două luni până când unirea să fie oficial proclamată, dar în
realitate din momentul acela ea era un fapt Îndeplinit și, ca
atare, l-am considerat la Iași (s. ns. M. P.)”.17

Marele Cartier General Român a dat ordinul de trecere a
trupelor sale în Basarabia la 7/20 ianuarie 191818. În noaptea
de 10/23 ianuarie 1918, Divizia 11 infanterie a trecut Prutul pe
la Ungheni, îndreptându-se prin Călărași spre Chișinău – Ti-
ghina (Bender). Unele unități s-au deplasat pe jos, altele cu
trenul, pornind din gara Socola, lângă Iași. Divizia 1 Cavalerie
trecuse Prutul la 8/21 ianuarie 1918, pe la Țuțora, și se îndrep-
tase spre nordul Basarabiei, pe direcția Bălți – Soroca. Divizia
2 Cavalerie a trecut în Basarabia pe la Leova, în direcția Ti-
ghina (Bender). La 11/23 ianuarie 1918, Divizia 13 infanterie
avea să traverseze râul mai la sud, spre Cahul, înaintând de-a
lungul Dunării (brațul Chilia), obiectivul țintă fiind Cetatea Albă.
Inițial subordonate direct Marelui Cartier General, aceste divizii
aveau să fie la scurtă vreme grupate în Corpul VI Armată19.
Efectivele lor erau sub un minim obișnuit, la circa 2/3 din cele
standard.

Un detașament militar românesc a intrat în Chișinău în
seara zilei de 13/26 ianuarie 1918. Orașul a fost preluat fără
luptă, abandonat de trupele loiale comuniștilor bolșevici, care
s-au retras spre Tighina (Bender). Cea mai mare parte a Di-
viziei 11 infanterie a intrat în Chișinău în ziua de 14/27 ianua-
rie 1918. Onisifor Ghibu avea să noteze într-una din lucrările
sale – De la Basarabia Rusească la Basarabia Românească20
– că prezența oficială basarabeană ar fi fost slab reprezenta-
tă la defilarea organizată cu ocazia intrării generalului Ernest
Broșteanu în Chișinău, la 14/27 ianuarie 1918. Alte surse ne
indică în schimb că a asistat o numeroasă populație civilă la
ceea ce s-a dorit o demonstrație despre ce reprezenta armata
română și la posibilitatea stabilității pe care aceasta putea să

Până la sfârșitul anului
1918, regimentul a avut misiunea de acoperire a graniței. Oltea
Răşcanu-Gramaticu (coord.), op. cit.

19. Trebuie precizat că, până la 24 ianuarie, cele 4 divizii aflate în
Basarabia au depins direct de Marele Cartier General Român
care, prin ordinul 7446, a hotărât crearea începând din 25
ianuarie/7 februarie 1918, a Corpului VI Armată, condus de
generalul de divizie Georghe Istrati, ce-l avea ca șef al statului
major pe colonelul T. Dumitrescu. Acest cuplu va organiza și dirija,
până în aprilie 1918, toate operațiunile militare ale armatei române
din Basarabia.

242-244.

39. Ștefan Ciobanu, op. cit., p. 246; Marin C. Stănescu, op. cit., p. 95;
Academia Bârlădeană”, Anul XXIV, Nr. 1(70), Trimestrul 1, 2018,
p. 3. Pentru prezența Regelui Ferdinand I Întregitorul la Bârlad
sunt semnificative notațiile Reginei Maria care scria în Jurnal la
27 martie/9 aprilie 1918 „Nando [Ferdinand] a plecat la nouă la
Armata I, spre Tecuci” iar la 29 martie/11 aprilie 1918 că „După
prânz am vorbit cu Nando despre situație în general. S-a întors
azi dimineață de la Bârlad, unde a inspectat trupele împreună cu
generalul Grigorescu”. Maria, Regina României, Jurnal de război
1918, vol. III, Editura Humanitas, București, 2015, pp. 21, 31.